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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, 

theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi 

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng 

hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả Chỉ 

thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; tạo sự 

chuyển biến rõ nét, toàn diện trong công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi 

hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn 

thành phố. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các sở, ban, ngành thành phố, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan chức năng; vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; sự phối hợp giữa 

các cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành án dân sự. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân có liên 

quan trong công tác thi hành án dân sự, hành chính, góp phần các chỉ tiêu nhiệm 

vụ thi hành án dân sự, thi hành án hành chính theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội. 

2. Yêu cầu 

- Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 

10/10/2025 phải kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm phương châm “6 rõ”: 

Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền. 

- Các sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

nghiêm túc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 
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10/10/2025; các nội dung thực hiện kế hoạch phải cụ thể, sát với tình hình thực tế 

và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đề ra các giải pháp 

bảo đảm thực hiện có hiệu quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án 

hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và nâng cao nhận thức, vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức 

thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 đối với công tác thi hành án 

dân sự, thi hành án hành chính 

1.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 10/10/2025 gắn với việc 

quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đã được nêu trong Chỉ thị số 04-

CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế”; Nghị quyết Đại hội của Đảng; Quy định số 131-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 189-

QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công;  

1.2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải nắm chắc chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án 

dân sự, thi hành án hành chính; nâng cao vai trò, trách nhiệm, đặc biệt xác định 

công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, kinh tế. Khi có vụ 

án hình sự về tham nhũng, kinh tế xảy ra trong phạm vi quản lý của cơ quan, 

đơn vị, địa phương mình thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải 

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền để thực hiện 

tốt công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 

xã trong công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, chấp 

hành pháp luật tố tụng hành chính 

2.1. Thi hành án dân sự thành phố  

a) Tổ chức triển khai kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của Bộ 
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Tư pháp, Cục Quản lý Thi hành án dân sự, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành 

phố chỉ đạo về công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, 

chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn thành phố. 

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố kiện toàn Ban 

Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố; chủ động tham mưu, đề xuất các giải 

pháp thiết thực giúp Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường công tác quản lý 

nhà nước về thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn 

thành phố; tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo 

Thi hành án dân sự thành phố, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và 

yêu cầu thực tiễn. Phát huy vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thi hành 

án dân sự thành phố, chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, các cơ quan liên 

quan đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành các vụ án về tham nhũng, kinh tế, thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt cho nhà nước; thu hồi nợ xấu cho các tổ 

chức tín dụng, các vụ việc trọng điểm, phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội quan 

tâm; bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu được giao gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thi hành có hiệu quả các vụ việc thi hành án 

trọng điểm do Cục Quản lý Thi hành án dân sự thành phố và Ủy ban nhân dân 

thành phố giao; các vụ việc thi hành án kéo dài, khó khăn, phức tạp, bảo đảm 

hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Chủ động phối hợp với các cơ 

quan liên quan trong việc xử lý tài sản đã kê biên, phong tỏa, tạm giữ trong quá 

trình điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của pháp luật, đồng thời tích cực xác 

minh, truy tìm để xử lý tài sản trong giai đoạn thi hành án; kịp thời báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố về những khó khăn, vướng 

mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, để được kịp thời chỉ 

đạo, hướng dẫn tháo gỡ; yêu cầu các cơ quan chuyên môn có liên quan cung cấp 

đầy đủ, chính xác các thông tin về tài khoản, tài sản, đất đai... 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành thành phố; Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

b) Công tác phối hợp tổ chức thi hành án 

Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành 

của Trung ương, của thành phố, nhất là Quy chế phối hợp của các cơ quan 

trong khối nội chính, Quy chế phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác phối hợp; tăng cường công tác phối hợp với các cơ 

quan có liên quan như: Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, 

Toà án nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, 

Thuế thành phố Hải Phòng, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khu 

vực 6 trong công tác thu hồi tài sản, xác minh tài khoản, truy tìm tài sản của 
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người phải thi hành án. Chú trọng phát huy hơn nữa hiệu quả công tác phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong các mặt công tác thi hành án 

dân sự, xác định đây là một trong những giải pháp quan trọng để hoàn thành 

chỉ tiêu, nhiệm vụ.  

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành thành phố; Ủy ban nhân dân cấp 

xã và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

c) Công tác tổ chức cán bộ 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ 

Lãnh đạo Thi hành án dân sự thành phố, Chấp hành viên, Thẩm tra viên, người 

làm công tác thi hành án dân sự thành phố, hành chính đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản 

lý, chỉ đạo, điều hành, xây dựng Thi hành án dân sự thành phố một cấp trong 

sạch, vững mạnh. Nâng cao chất lượng công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

cho công chức làm công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.  

- Cơ quan phối hợp: Ban Tổ chức cán bộ - Cục Quản lý Thi hành án dân 

sự, Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

d) Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho công chức, 

người lao động Thi hành án dân sự thành phố; xây dựng đội ngũ công chức, 

người lao động Thi hành án dân sự thành phố thực sự trong sạch, vững mạnh, có 

đạo đức nghề nghiệp; thường xuyên kiểm tra nội bộ, việc thực hiện kỷ cương 

hành chính, kỷ luật công vụ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các sai phạm, 

tiêu cực (nếu có). Hàng năm tổ chức ký cam kết về việc phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

đ) Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và đầu tư cơ sở vật chất 

Triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

xây dựng cơ sở dữ liệu về thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, 

chấp hành pháp luật tố tụng hành chính; cải cách hành chính và công khai các vụ 

việc phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành, nhằm giảm án tồn đọng ở mức 

thấp nhất, hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao hướng đến giảm tỷ 

lệ số việc có điều kiện chuyển kỳ sau giữa các năm công tác. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Văn phòng, Ban chuyển 
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đổi số - Cục Quản lý Thi hành án dân sự và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ kinh phí xây dựng 

kho vật chứng, hỗ trợ trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ hoạt 

động công tác thi hành án dân sự, hành chính. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Kế hoạch Tài chính - Cục Quản lý Thi hành án 

dân sự, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.2. Công an thành phố  

- Chỉ đạo Cơ quan điều tra trực thuộc Công an thành phố nâng cao hơn 

nữa hiệu quả trong việc phát hiện, đấu tranh với tội phạm để kịp thời khởi tố, 

điều tra các vụ án hình sự, nhất là các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; 

nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc phát hiện, điều tra làm rõ các tài sản có 

liên quan đến hành vi phạm tội hoặc các tài sản không liên quan đến hành vi 

phạm tội nhưng cần thiết cho công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt để 

kịp thời áp dụng các biện pháp nghiệp vụ ngăn chặn việc tẩu tán tài sản của các 

cá nhân, tổ chức có liên quan ngay từ giai đoạn khởi tố, điều tra vụ án. 

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an các xã, phường phối hợp chặt 

chẽ với Thi hành án dân sự thành phố trong việc tham gia ý kiến vào dự thảo 

Quy chế phối hợp trong bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự do Thi hành án dân 

sự thành phố chủ trì xây dựng dự thảo; Kế hoạch bảo vệ cưỡng chế, tổ chức thực 

hiện bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự hiệu quả, đảm bảo an toàn về người, 

tài sản trong quá trình tổ chức cưỡng chế; kiên quyết lập hồ sơ để xử lý theo quy 

định đối với những trường hợp có hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức 

cưỡng chế thi hành án.  

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với cơ quan thi hành án tuyên truyền 

về chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người phải thi hành án tự nguyện 

thi hành án; thông tin về thân nhân, thái độ, các mối quan hệ của người phải thi 

hành án; giữ gìn an ninh trật tự tại các buổi tổ chức thi hành án của cơ quan thi 

hành án dân sự tại địa phương. 

- Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong công tác xét giảm, đặc 

xá hình phạt tù cho những người phải thi hành án có đủ điều kiện theo quy định 

của pháp luật. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố, Viện kiểm sát nhân 

dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.3. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong việc tiếp nhận, xử lý vật 

chứng, tài sản tạm giữ bị tuyên tịch thu sung quỹ Nhà nước theo quy định của 

pháp luật về thi hành án dân sự và pháp luật xác lập quyền sở hữu của Nhà nước 

về tài sản và quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu của Nhà nước.  

- Chủ trì, phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về việc hỗ trợ 

kinh phí cho Thi hành án dân sự thành phố trong việc đầu tư, cải tạo, sửa chữa, 

nâng cấp xây dựng trụ sở, cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác thi 

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, chấp hành pháp luật tố tụng 

hành chính; tháo gỡ khó khăn về mặt bằng xây dựng trụ sở cơ quan Thi hành án 

dân sự; đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; bố trí kinh phí hoạt 

động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố theo quy định. 

- Bố trí kinh phí cho Thi hành án dân sự thành phố theo Nghị quyết số 55/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về hỗ trợ kinh phí hoạt 

động đối với cơ quan tư pháp và bổ trợ tư pháp giai đoạn 2022-2026.  

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.4. Sở Tư pháp 

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về thi hành án 

dân sự, thi hành án hành chính bằng hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính 

của Nhân dân và chính quyền các cấp. 

- Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong việc cung cấp thông tin 

về tài sản nhằm áp dụng các biện pháp ngăn chặn, tránh tẩu tán tài sản theo Quy 

chế Quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng, 

chứng thực trên địa bàn thành phố Hải Phòng; trong việc triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác đấu giá trực tuyến tài sản thi hành án; tăng cường quản lý nhà 

nước đối với các hoạt động công chứng, đấu giá tài sản; kịp thời thông báo kết 

quả kiểm tra đối với hoạt động công chứng, đấu giá tài sản liên quan đến tài sản 

thi hành án (có vi phạm) nhằm phòng ngừa các vi phạm xảy ra trong hoạt động 

đấu giá tài sản góp phần nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong việc chỉ đạo cung cấp, 

trao đổi thông tin; phối hợp, xác minh hiện trạng tài sản là bất động sản; phối 

hợp áp dụng biện pháp cưỡng chế, kê biên, xử lý tài sản là quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; phối hợp tạm dừng việc 

thực hiện các giao dịch đối với tài sản thuộc diện phải đăng ký quyền sở hữu, 

quyền sử dụng theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự theo 

Quy chế  phối hợp giữa Thi hành án dân sự thành phố và Sở Nông nghiệp và 

Môi trường trong công tác thi hành án dân sự số 273/QCPH/THADS-SNN&MT 

ngày 07/10/2025. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố và các sở, ngành, đơn vị liên 

quan hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố, cơ quan báo chí Trung ương và 

địa phương thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về thi 

hành án dân sự, pháp luật về khiếu nại, tố cáo và pháp luật có liên quan; phản 

ánh kịp thời, chính xác, trung thực, khách quan về hoạt động thi hành án dân sự, 

làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận về công tác thi 

hành án dân sự, nhất là đối với việc tổ chức thi hành các vụ việc phức tạp, nổi 

cộm, dư luận xã hội quan tâm. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố, Sở Tư pháp và các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.7. Sở Khoa học và công nghệ  

Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố xây dựng và ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số, chia sẻ cơ sở dữ liệu về thi hành án dân sự, 

theo dõi thi hành án hành chính, chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trên 

địa bàn. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 
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2.8. Sở Xây dựng  

Phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố trong việc xác minh, cung cấp 

thông tin về quy hoạch, cấp phép xây dựng tài sản thi hành án; đề xuất Ủy ban 

nhân dân thành phố giải quyết những vướng mắc liên quan đến tài sản là công 

trình xây dựng, dự án bất động sản, làm cơ sở để cơ quan thi hành án dân sự thi 

hành dứt điểm vụ việc. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.9. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Thi hành án dân 

sự, pháp luật tố tụng hành chính đến các tổ chức, tầng lớp Nhân dân nhằm nâng 

cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật về Thi hành án dân sự, chấp hành 

pháp luật tố tụng hành chính, tích cực phối hợp và hỗ trợ Thi hành án dân sự 

thành phố thi hành hiệu quả các vụ việc thi hành án dân sự trên địa bàn. 

- Tập trung thi hành dứt điểm các bản án, quyết định hành chính đã có 

hiệu lực pháp luật nhất là các vụ việc có quyết định buộc thi hành án hành chính 

của Tòa án. 

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp với Thi hành án dân sự 

thành phố trong việc thông báo thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án, áp 

dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế, tổ chức thi hành án và các nhiệm 

vụ khác về thi hành án trên địa bàn quản lý.  

- Cử công chức chuyên môn tham gia các hoạt động về thông báo thi hành 

án, xác minh điều kiện thi hành án và phối hợp trong việc thực thi nhiệm vụ của 

cơ quan thi hành án trong quá trình thi hành án tại địa phương. 

- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố, Viện kiểm sát nhân 

dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.10. Kho bạc Nhà nước Khu vực III thực hiện xác minh, cung cấp thông 

tin của người phải thi hành án; Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng cung cấp 

các thông tin về trợ cấp bảo hiểm xã hội, lương hưu của người phải thi hành án; 

Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Khu vực 6 căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ 

đạo nâng cao hiệu quả chất lượng công tác thẩm định giá tài sản bảo đảm khi 

cho vay, kịp thời cung cấp thông tin về tài khoản ngân hàng, các khoản thu nhập 

và thực hiện phong tỏa tài khoản, tài sản, khấu trừ thu nhập của người phải thi 

hành án theo quy định của pháp luật khi Thi hành án dân sự thành phố yêu cầu.  
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- Cơ quan phối hợp: Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo. 

2.11. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố  

- Trong quá trình kiểm sát các hoạt động tư pháp, cần chú trọng các yêu 

cầu cơ quan điều tra xác minh, làm rõ tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, tài sản 

thuộc thẩm quyền sở hữu của bị can/bị cáo để thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, 

phong tỏa tài khoản; chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh 

tế; kịp thời phát hiện vi phạm, thiếu sót của cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến 

hành tố tụng và các tổ chức, cá nhân có liên quan khi thực hiện các biện pháp 

thu giữ, tạm giữ, kê biên, phong tỏa, đấu giá tài sản thi hành án trong các vụ án 

hình sự về kinh tế, tham nhũng để kháng nghị, kiến nghị, xử lý nghiêm những 

sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản theo quy định pháp luật.  

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự, 

theo dõi thi hành án hành chính, việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, 

trong đó chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế, biện 

pháp bảo đảm trong thi hành án dân sự, nhất là trong việc thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; chú trọng 

kiểm sát quy trình nghiệp vụ đối với những vụ việc có giá trị, tài sản lớn; vụ việc 

khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành; vụ việc phải tổ chức cưỡng chế thi 

hành án có huy động lực lượng, kịp thời phát hiện vi phạm, có các biện pháp 

phòng ngừa các sai phạm trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự nhất là các 

sai phạm trong quá trình áp dụng các biện pháp kê biên, xử lý tài sản, quá trình 

bán đấu giá tài sản thi hành án trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng. 

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc lập hồ sơ đề nghị xét 

miễn, giảm các khoản phải thi hành nộp ngân sách Nhà nước theo quy định của 

pháp luật. 

2.12. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố  

- Chỉ đạo kịp thời việc thụ lý, giải quyết tranh chấp hoặc yêu cầu phân chia 

tài sản chung trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là các vụ việc liên quan đến 

thu hồi tài sản nhà nước trong các vụ án kinh tế, tham nhũng hoặc các yêu cầu 

giải quyết tranh chấp, hủy giấy tờ, giao dịch liên quan đến tài sản thi hành án, 

nhất là tài sản trong các vụ việc liên quan đến thu hồi tài sản cho Nhà nước. 

- Chuyển giao bản án, quyết định của Tòa án nhân dân đã có hiệu lực 

pháp luật cho Thi hành án dân sự thành phố đúng quy định; kịp thời giải thích 

bản án có nội dung bản án tuyên không rõ, đính chính bản án khi phát hiện bản 
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án có sai sót hoặc khi có yêu cầu và trả lời kiến nghị khi có yêu cầu của Thi 

hành án dân sự thành phố, các yêu cầu hủy giấy tờ giao dịch liên quan đến tài 

sản thi hành án. 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thụ lý, xét xử các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế; tăng cường áp dụng các biện pháp ngăn chặn, kê biên tài sản, 

bảo đảm thu hồi tối đa tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát; phân định trách nhiệm 

bồi thường của từng bị cáo và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan khi tuyên 

án có nghĩa vụ liên đới, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thi hành án dân sự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, đặc khu căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch bảo đảm hiệu lực, hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Giao Thi hành án dân sự thành phố (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

Thi hành án dân sự thành phố) theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương 

trong việc triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này; 

định kỳ hàng 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố 

về kết quả thực hiện lồng ghép trong Báo cáo Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Tư pháp (để b/c); 

- Cục QL THADS - BTP (để b/c);    

- TTTU (để b/c); 

- ĐU UBNDTP; 

- CT, PCT Nguyễn Minh Hùng; 

- Ban Chỉ đạo THADS TP; 

- TANDTP, VKSNDTP; 

- BNCTU, VPTU; 

- Các sở, ban, ngành TP; 

- UBND cấp xã; 

- Các Phòng: NC, NV&KTGS; 

- Lưu: VT, N.T.Dung. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hùng 
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